ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:        /UBND-KGVX
V/v tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện chuyển đổi số phục vụ chính quyền địa phương 2 cấp
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025

Dự thảo

[bookmark: _Hlk123894105]
	Kính gửi:

· Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
· Công an tỉnh;
· UBND xã, phường, đặc khu Lý Sơn.

Triển khai Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 20/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (Kế hoạch số 02); Công văn số 16084-CV/VPTW ngày 16/7/2025 và Công văn số 16256-CV/VPTW ngày 26/7/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chuyển đổi số phục vụ chính quyền địa phương 2 cấp. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các địa phương, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Về hạ tầng kỹ thuật
a) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với sở, ngành, địa phương liên quan và các doanh nghiệp viễn thông khẩn trương triển khai các giải pháp nâng cấp băng thông tốc độ cao, nhất là tại các điểm giải quyết thủ tục hành chính; xoá các điểm lõm sóng theo nhiệm vụ giao tại Kế hoạch số 02; bảo đảm đường truyền kết nối thông suốt từ Trung ương đến cấp xã.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan và Công ty Điện lực Quảng Ngãi có phương án bảo đảm nguồn cung điện ổn định cho các trụ sở hành chính cấp xã, sớm khắc phục tình trạng “lõm điện” tại các vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
c) Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan rà soát, chuẩn hóa dữ liệu và tích hợp các hệ thống chuyên ngành như giáo dục, y tế, đất đai, dịch vụ công… phục vụ điều hành thống nhất. Đảm bảo chia sẻ thông tin kịp thời, minh bạch, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
d) UBND xã, phường, đặc khu Lý Sơn: (1) Căn cứ vào số lượng, tình hình giao dịch thực tế tại địa phương, có kế hoạch bố trí trang thiết bị phù hợp, tránh lãng phí bảo đảm nâng cao chất lượng phục vụ và tính chuyên nghiệp của các Trung tâm phục vụ hành chính công. (2) Rà soát, ưu tiên bố trí ngân sách để đầu tư, nâng cấp trang thiết bị thiết yếu cho các Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã; đảm bảo hạ tầng, thiết bị kỹ thuật có liên quan để tổ chức Hội nghị truyền hình trực tuyến với cấp tỉnh, Chính phủ khi có yêu cầu[footnoteRef:1]. [1:  Theo hướng dẫn tại Công văn số 472/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 27/7/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ; hiện còn 20 địa phương chưa có thiết bị đầu cuối đáp ứng yêu cầu HNTH: Xã Ba Động; Xã Ba Xa; Xã Ba Vì; Xã Sơn Mai; Xã Sơn Kỳ; Phường Đăk Cấm; Xã Ngọk Bay; Xã Đăk Rơ Wa; Xã Ia Chim; Xã Dục Nông; Xã Xốp; Xã Ngọc Linh; Xã Đăk Plô; Xã Đăk Môn; Xã Ya Ly; Xã Đăk Kôi; Xã Đăk Rve; Xã Măng Bút; Xã Kon Plông; Xã Rờ Kơi.]

- Thời gian hoàn thành: trong tháng 8 năm 2025.
e) Sở Tài chính căn cứ nhu cầu, đề xuất của các địa phương, đơn vị Rà soát, bố trí ngân sách theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 02 để đầu tư, nâng cấp trang thiết bị thiết yếu cho các Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã, đặc biệt là các xã mới sáp nhập hoặc vùng khó khăn.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
2. Về hệ thống phần mềm và dữ liệu
a) Các sở, ngành; UBND xã, phường, đặc khu
Triển khai rà soát cấu trúc lại các thủ tục hành chính để đảm bảo lộ trình chuyển các thủ tục hành chính từ thủ công trên giấy sang môi trường điện tử.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/12/2025.
Tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tại bộ phận một cửa các cấp, bảo đảm đúng quy định về định dạng, tiêu chuẩn dữ liệu, phục vụ lưu trữ điện tử, truy xuất và chia sẻ hiệu quả.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
b) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan: (1) Phát triển hệ thống rà soát, tối ưu hoá hệ thống Một cửa điện tử cấp tỉnh, bảo đảm hoạt động ổn định, thông suốt 24/7. (2) Rà soát, cấu hình quy trình điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh để phù hợp với quy định mới.
3. Nguồn lực, quy trình và quản trị
a) Các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức ngay việc tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số theo hướng thực chiến, tập trung vào kỹ năng vận hành các hệ thống cụ thể và xử lý quy trình nghiệp vụ mới. Phân loại đối tượng (lãnh đạo, cán bộ chuyên trách, cán bộ nghiệp vụ) để có nội dung tập huấn phù hợp.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
b) UBND xã, phường, đặc khu
Rà soát, kiện toàn, thành lập mới Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn bảo đảm phủ khắp địa bàn[footnoteRef:2]. [2:  Theo hướng dẫn tại Công văn số 335/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 22/07/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thành lập và tổ chức hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương và công văn số 579/SKHCN-BCT&CĐS ngày 01/08/2025 về định hướng thành phần chủ chốt của Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã cho các địa phương.]

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 8 năm 2025.
Duy trì hoạt động hiệu quả các Tổ công nghệ số cộng đồng tại các xã, phường, đặc khu; thôn, tổ dân phố, thực hiện hỗ trợ người dân tại cơ sở theo hướng “Cầm tay chỉ việc” và sẵn sàng hỗ trợ khi có yêu cầu.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
c) Sở Nội vụ:
Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương rà soát, đánh giá thực trạng và tham mưu phương án điều phối, bổ sung nhân sự hợp lý cho cấp xã để bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 02.
- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 8 năm 2025.
Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tại cấp xã, bảo đảm đủ điều kiện thực thi hiệu quả các nhiệm vụ được giao.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/12/2025.
d) Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ và các địa phương, đẩy nhanh tối đa tốc độ cấp mới, gia hạn, thay đổi thông tin chữ ký số công vụ cho cá nhân và tổ chức, giải quyết dứt điểm để đáp ứng phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và xử lý công việc tại các cấp chính quyền.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
e) Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh phối hợp với Kho bạc Nhà nước, các ngân hàng, đơn vị liên quan nhanh chóng thiết lập tài khoản thanh toán trực tuyến để phục vụ thanh toán trực tuyến phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.
- Thời gian hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.
4. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và bảo mật
[bookmark: _GoBack]a) Các sở, ban, ngành, địa phương chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ (thuộc thẩm quyền quản lý) đã được phê duyệt[footnoteRef:3].  [3:  Theo hướng dẫn tại Công văn số 943/CAT-ANM ngày 02/08/2025 của Công an tỉnh hướng dẫn công tác rà soát, lập hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin.]

- Thời gian hoàn thành: theo Công văn số 943/CAT-ANM ngày 02/08/2025
b) Công an tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ
Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng cho các hạ tầng kỹ thuật, dữ liệu, ứng dụng triển khai tại các sở, ban, ngành, cơ quan, địa phương.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2025.
Sẵn sàng có phương án dự phòng, kịch bản ứng phó khi hệ thống bị lỗi, bị tấn công, bảo đảm phục vụ người dân, doanh nghiệp không bị gián đoạn, an toàn; Khẩn trương xây dựng và phê duyệt phương án dự phòng hệ thống Công nghệ thông tin theo từng cấp độ rủi ro.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2025.
Yêu cầu các đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai thực hiện, quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo phù hợp./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, KGVX.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Giang